
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.480 Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº 035/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Memº 001/21, de 27.01.2021 - DAF
RESOLVE:
I–EXCLUIR, o servidor ARNALDO CORREA DE CASTRO, Ofi cial Administrativo 
matrícula nº3167577/1, da PORTARIA Nº 190/19 de 27.03.2019, publicada 
no DOE nº 33839 de 01.04.2019, que concedeu a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 50%(cinquenta por cento)
II-CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 50% 
(cinquenta por cento) ao servidor EDSON RENATO SARUBBY E SILVA, As-
sistente Administrativo, matrícula nº 5956161/1
III- Fazer vigorar os efeitos desta Portaria a partir de 01.02.2021.
Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria nº013/19
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 27 de 
janeiro de 2021.
PORTARIA Nº 036/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Memº 001/21,de 29.01.2021-PR
R  E  S  O  L  V  E:
I – EXCLUIR, a servidora MARIA DAS GRAÇAS PANTOJA FERREIRA, 
Datilógrafo matrícula nº3168760/1, da PORTARIA Nº 190/19 de 
27.03.2019, publicada no DOE nº 33839 de 01.04.2019, que concedeu 
a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 50%(cinquenta por 
cento).
II-  Fazer vigorar os efeitos desta Portaria a partir de 01.02.2021.
Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria nº013/19
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 29 de 
janeiro de 2021.

Protocolo: 624041
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
CONTRATO Nº 044/2020
ATO: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Motivo: DISTRATO A PEDIDO – A CONTAR DE 30.01.2021 – Processo nº 
2021/77735
SERVIDOR TEMPORÁRIO: ALEXANDRE DE SOUZA MESQUITA
 MATRICULA: 5956071/1 CARGO: Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
Respondendo pela Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA.

Protocolo: 624350

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009/2021-NGPR, de 02 de fevereiro de 2021.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto de 08 de janeiro 
de 2019, publicado do DOE de nº 33.776 de 09 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar à PORTARIA Nº 004/2020-NGPR, de 15 de janeiro de 
2020, publicada no Diário Ofi cial de nº34091, de 16/01/2020.
Art. 2º - Designar por um período de 01 (um) ano, os servidores FELIPE 
COÊLHO PICANÇO, matricula nº 5945755, Gerente Executivo na qualidade 
de Autoridade / Homologador e os servidores MESSIAS FERREIRA DO NAS-
CIMENTO FILHO, matricula nº 3191800, Gerente Técnico na qualidade de 
Coordenador e RUI GUIMARAES DA SILVA JUNIOR, matricula nº5945760, 
Gerente, na qualidade de Apoio, responsáveis pela aquisição de bens ou 
serviços de pequeno valor através do Sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços.
ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL, 02 de fevereiro de 2021.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 623941

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 011/2021-NGPR/RH Belém, 02 de Fevereiro de 2021.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
N° 2021/50296.

RESOLVE: CONCEDER Férias a servidor MESSIAS FERREIRA DO NASCIMEN-
TO FILHO, ocupante do cargo de Gerente Técnico, matrícula 3191800/9, a 
gozar 30 (trinta) dias de férias no período de 01/03/2021 a 30/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 624240
PORTARIA Nº 012/2021-NGPR/RH Belém, 02 de Fevereiro de 2021.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
N° 2021/128851.
RESOLVE: CONCEDER Férias a servidor PAMELA PANTOJA MODESTO, ocu-
pante do cargo de Gerente Operacional, matrícula 5945940/2, a gozar 30 
(trinta) dias de férias no período de 01/03/2021 a 30/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 624245

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0219/2021 - ADEPARÁ, DE 02 DE FEVEREIRO DE 
2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.CONSIDERANDO o 
PAE 2021128989, que solicita Licença para  Tratar de Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JUAN CLEBSON FERREIRA CORDEIRO, matrícula 
57223356/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado na 
Gerência Regional de Castanhal/ Escritório de Inhangapi licença para tratar 
de interesse particular no período de 02.02.2021 a 01.02.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 624365
PORTARIA Nº   0218/2021 - ADEPARÁ, 02 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE nº 2021115959 e o que trata da revogação de 
cessão do servidor.
RESOLVE:
I.REVOGAR, a contar de 05 de fevereiro de 2021, a PORTARIA Nº 3272 
de 19 de agosto de 2019, publicada no DOE n° 33962 de 27 de agosto de 
2019, que concedeu Licença para Tratar de Interesse Particular do servidor 
JAIME GUIMARÃES DA SILVA, matrícula 5109639/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo.
LOTAR na Coordenadoria de Controle Interno CCI, a contar de 05/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 624359

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0209/2021: BENEFICIÁ-
RIO: KARINA CARDOSO NUNES; Matrícula: RG 5906722;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: 
Ocorrer com despesas de pronto pagamento na aquisição de serviços de 
pessoa jurídica, para atender as necessidades da Gerência de Educação 
Sanitária. Elemento de Despesa / Valor: 339039 /R$ 3.200,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas:  LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 623948
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0211/2021: BENEFI-
CIÁRIO: ANTONIO WAGNER MENDES DIAS; Matrícula: 590656611;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aqui-
sição de materiais diversos de consumo, serviços de pessoa física e ju-
rídica, para atender as necessidades da comissão de Inventário e Levan-
tamento Patrimonial. Elemento de Despesa / Valor: 339030/36/47/39/
R$ 1.270,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas:  ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 623958


